
Zeitschrift: Clubnachrichten / Schweizer Alpen-Club Sektion Bern

Herausgeber: Schweizer Alpen-Club Sektion Bern

Band: 82 (2004)

Heft: 3

Rubrik: Jahresrechnung  2003

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Jahresrechnung 2003
1. Vereinsrechnung 2003

in Franken Rechnung 2003 Budget 2003 Rechnung 2002

Ertrag
Mitgliederbeiträge 222 372 206 000 210718
Zinsen 20 146 19 000 21 455
Spenden Jubilare 2003 15 130
Diverse Spenden 986 16 116 10 000 11 291

Total Ertrag 258 634 235 000 243 464

Aufwand
Tourenwesen (allg. Kosten + Führerkosten

./. Anteil Teilnehmer)
JO-Touren (inkl. KiBe) 19 894 14 361

Beiträge J+S, CC -16 322 -11 549

JO gesamt 3 572 2 812

Aktive 29 541 29 675
Frauen 1 196 909
Senioren 2 321 0
Veteranen 6 751 6 652
Ausbildungskurse von Dritten 5 321 696
Ausbildungskurse eigene 12 020 6 903
Material 2 163 5 247
Tourenprogramm 2004 resp. 2002/03 6 537 13 562
Regionalzentrum Sportklettern 3812 3 651

Tourenwesen 73 234 56 000 70 107

Subsektion Schwarzenberg 5 991 6 300 5 678
Rettungsstation Kiental 1 050 1 050 1 186
Schutz der Gebirgswelt 657 2 000 1 126
Anlässe, Sektionsversammlungen 6 509 4 500 3 974
Beiträge 4 780 5 000 6 557
Clublokal 15 012 15 700 9 463
Ehrenausgaben 4 937 3 100 3 496
Alpine Baugruppe 105 100 611
Bibliothek -518 2 500 2 369
Clubnachrichten 32 538 23 500 30 358
Allgemeine Verwaltungskosten 11 212 7 000 11 541
Kursdifferenzen -1 765 0 2 326
Internet, Flomepage 7 581 1 500 1 687
Vorstand und Kommissionen 9 089 7 500 12 469
Steuern 3 084 8 000 4 972
Fondseinlagen aus Zinsen, 50% 10 073 9 500 10 728
Fondseinlagen aus Spenden 16 116 10 000 11 291
Einlage in Flüttenfonds (Fr. 21je Mitgl.) 76 554 70 600 69 737
Fondsentnahmen * -7 791 0 -2 843
Rechnungsergebnis (neg. Verlust) -9 814 1 150 -7 497

Total Aufwand 258 634 235 000 243 464

* Fondsentnahmen: Fr. 1340 -Familienbergsteigen, Fr. 211 .-Mitgliederbeiträge (3 Stück),
Fr. 3030-Tourenwesen, Fr. 3210- Clubnachrichten

16



2. Hüttenrechnung 2003
2a) Betriebsrechnung 2003

Rechnung 2003 Rechnung 2002
Hütten Einnahmen Ausgaben Anteil CC Nettoertrag Budget 2003

Bergli 374 1 653 78 -1 357 -36
Gauli 60 099 24 749 14 405 25 384 23 481
Produktionsmittel 4 439
Gspaltenhorn 47 101 18 543 11 606 20 672 16 624
Produktionsmittel 3 720
Hollandia 71 207 41 683 17 765 17 229 10 920
Produktionsmittel 5 470
Trift 29 780 44 959 4710 11 306 1 776
Produktionsmittel 31 195 0

Windegg 33 270 14 607 7 920 12 626 4 907
Produktionsmittel 1 883

SAC-Hüttentaxen 241 831
Produktionsmittel 46 707
SAC-Hütten 288 538 146 194 56 484 85 860 35 000 57 672

Chalet Teufi 12 716 8 649 4 067 5 467
Niederhorn 5 181 3 145 2 036 1 308
Rinderalp 1 544 1 899 -355 -312

Sektionshütten 19 441 13 693 5 748 5 000 6 463
Reserve Kübelialp 17 500 -17 500 0 0

Total Hütten 307 979 177 387 56 484 74 108 40 000 64 135

2b) Unterhalt und Investitionen 2002

Subvention Unterhalt Investition Total 03 Budget 03 RgTotal 02
Versicherung

Bergli 0 0 0 2 000 0
Gauli11 18 961 0 18 961 8 000 30 460
Gspaltenhorn21 27 508 0 27 508 58 000 46 164
Hollandia31 0 48 310 48 310 27 000 -72 622
Trift 0 4 729 10 190 14919 44 000 38 199
Windegg 0 7 065 0 7 065 9 500 -89 003

SAC-Hütten 0 106 573 10 190 116 763 148 500 -46 802

Chalet Teufi41 4 554 0 4 554 26 000 18713
Niederhorn 375 0 375 500 1 660
Rinderalp 0 0 0 500 5 000

Sektionshütten 0 4 929 0 4 929 27 000 25 373

Total Hütten 0 111 502 10 190 121 692 175 500 -21 429

Erläuterungen
11 Gaulihütte Wassermessstelle; Brunnenstube
21 Gspaltenhornhütte Teilsanierung Küche; Tische und Bänke Terrasse; Helilandeplatz verschoben
31 Hollandiahütte Solarpanel und -Steuerung; Wassertank; Expertise Hausschwamm
41 Chalet Teufi Duscheneinbau verschoben

17



3. Bilanz per 31. Dezember 2003

in Franken brandversichert amtl. Wert 2003 2002

Aktiven
Flüssige Mittel
Mittelfristige Anlagen
Wertschriften
Beteiligungen
Darlehen Kübeli
Verrechnungssteuer
Debitoren
Clubheim 550 000 333 750
Berglihütte 550 000 1 900
Gaulihütte 1 477 000 82 800
Gspaltenhornhütte 1 200 000 58 900
Hollandiahütte 2 200 000 143 640
Trifthütte 1 080 000 19 700
Windegghütte 1 180 000 75 200
Chalet Teufi 700 000 256 300

8 937 000 972 190

Total Aktiven

223 094 70 032
270 344 151 053
256 833 350 068
199 000 199 000
111 968 111 968

5 375 6 483
17 678 159 524
11 100

1

11 100
1

1 095 299 1 059 235

Passiven
Kreditoren
Darlehen
Rückstellungen
Legat Lory
Zweckgebundener Fonds
Chalet Teufi
Hüttenfonds
Solidaritätsfonds
Fonds freie Verwendung
Total der Fonds
Reserve (Kübeli)

Total Passiven

Fonds 03

10 000
36 318

7 018
487 616

1 277
156 702

Fonds 02

10 000
29 778
11 496

452 168
1 488

156 443

56 868
11 000

0

698 931
328 500

1 095 299

75 762
11 100

0

661 373
311 000

1 095 235

Stand Fonds 31.12.2002 661 373
Stand Fonds 31.12.2003 698 931
Rückstellung für Pos. Kübeli 328 500 311 000

1 027 431

Jahresergebnis 2003 (2002)

972 373

55 058 (-160 186)

18


	Jahresrechnung  2003

