

Zeitschrift: Clubnachrichten / Schweizer Alpen-Club Sektion Bern
Herausgeber: Schweizer Alpen-Club Sektion Bern
Band: 82 (2004)
Heft: 3

Rubrik: Jahresrechnung 2003

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrechnung 2003

1. Vereinsrechnung 2003

<i>in Franken</i>	<i>Rechnung 2003</i>	<i>Budget 2003</i>	<i>Rechnung 2002</i>
Ertrag			
Mitgliederbeiträge	222 372	206 000	210 718
Zinsen	20 146	19 000	21 455
Spenden Jubilare 2003	15 130		
Diverse Spenden	986	16 116	10 000
Total Ertrag	258 634	235 000	243 464
Aufwand			
<i>Tourenwesen (allg. Kosten + Führerkosten ./ Anteil Teilnehmer)</i>			
JO-Touren (inkl. KiBe)	19 894		14 361
Beiträge J+S, CC	<u>-16 322</u>		<u>-11 549</u>
<i>JO gesamt</i>	<i>3 572</i>		<i>2 812</i>
Aktive	29 541		29 675
Frauen	1 196		909
Senioren	2 321		0
Veteranen	6 751		6 652
Ausbildungskurse von Dritten	5 321		696
Ausbildungskurse eigene	12 020		6 903
Material	2 163		5 247
Tourenprogramm 2004 resp. 2002/03	6 537		13 562
Regionalzentrum Sportklettern	<u>3 812</u>		<u>3 651</u>
<i>Tourenwesen</i>	<i>73 234</i>	<i>56 000</i>	<i>70 107</i>
Subsektion Schwarzenburg	5 991	6 300	5 678
Rettungsstation Kiental	1 050	1 050	1 186
Schutz der Gebirgswelt	657	2 000	1 126
Anlässe, Sektionsversammlungen	6 509	4 500	3 974
Beiträge	4 780	5 000	6 557
Clublokal	15 012	15 700	9 463
Ehrenausgaben	4 937	3 100	3 496
Alpine Baugruppe	105	100	611
Bibliothek	<u>-518</u>	2 500	2 369
Clubnachrichten	32 538	23 500	30 358
Allgemeine Verwaltungskosten	11 212	7 000	11 541
Kursdifferenzen	<u>-1 765</u>	0	2 326
Internet, Homepage	7 581	1 500	1 687
Vorstand und Kommissionen	9 089	7 500	12 469
Steuern	3 084	8 000	4 972
Fondseinlagen aus Zinsen, 50%	10 073	9 500	10 728
Fondseinlagen aus Spenden	16 116	10 000	11 291
Einlage in Hüttenfonds (Fr. 21.– je Mitgl.)	76 554	70 600	69 737
Fondsentnahmen *	<u>-7 791</u>	0	<u>-2 843</u>
Rechnungsergebnis (neg. = Verlust)	<u>-9 814</u>	1 150	<u>-7 497</u>
Total Aufwand	258 634	235 000	243 464

* Fondsentnahmen: Fr. 1340.– Familienbergsteigen, Fr. 211.– Mitgliederbeiträge (3 Stück),
Fr. 3030.– Tourenwesen, Fr. 3210.– Clubnachrichten

2. Hüttenrechnung 2003

2a) Betriebsrechnung 2003

Hütten	Einnahmen	Ausgaben	Rechnung 2003		Rechnung 2002	
			Anteil CC	Nettoertrag	Budget 2003	
Bergli	374	1 653	78	-1 357		-36
Gauli	60 099	24 749	14 405	25 384		23 481
Produktionsmittel	4 439					
Gspaltenhorn	47 101	18 543	11 606	20 672		16 624
Produktionsmittel	3 720					
Hollandia	71 207	41 683	17 765	17 229		10 920
Produktionsmittel	5 470					
Trift	29 780	44 959	4 710	11 306		1 776
Produktionsmittel	31 195					0
Windegg	33 270	14 607	7 920	12 626		4 907
Produktionsmittel	1 883					
SAC-Hüttentaxen	241 831					
Produktionsmittel	46 707					
SAC-Hütten	288 538	146 194	56 484	85 860	35 000	57 672
Chalet Teufi	12 716	8 649		4 067		5 467
Niederhorn	5 181	3 145		2 036		1 308
Rinderalp	1 544	1 899		-355		-312
Sektionshütten	19 441	13 693		5 748	5 000	6 463
Reserve Kübelialp		17 500		-17 500	0	0
Total Hütten	307 979	177 387	56 484	74 108	40 000	64 135

2b) Unterhalt und Investitionen 2002

	Subvention Versicherung	Unterhalt	Investition	Total 03	Budget 03	RgTotal 02
Bergli		0	0	0	2 000	0
Gauli ¹⁾		18 961	0	18 961	8 000	30 460
Gspaltenhorn ²⁾		27 508	0	27 508	58 000	46 164
Hollandia ³⁾	0	48 310		48 310	27 000	-72 622
Trift	0	4 729	10 190	14 919	44 000	38 199
Windegg	0	7 065	0	7 065	9 500	-89 003
SAC-Hütten	0	106 573	10 190	116 763	148 500	-46 802
Chalet Teufi ⁴⁾		4 554	0	4 554	26 000	18 713
Niederhorn		375	0	375	500	1 660
Rinderalp		0	0	0	500	5 000
Sektionshütten	0	4 929	0	4 929	27 000	25 373
Total Hütten	0	111 502	10 190	121 692	175 500	-21 429

Erläuterungen

- ¹⁾ Gaulihütte Wassermessstelle; Brunnenstube
- ²⁾ Gspaltenhornhütte Teilsanierung Küche; Tische und Bänke Terrasse; Helilandeplatz verschoben
- ³⁾ Hollandiahütte Solarpanel und -steuerung; Wassertank; Expertise Hausschwamm
- ⁴⁾ Chalet Teufi Duscheneinbau verschoben

3. Bilanz per 31. Dezember 2003

<i>in Franken</i>	<i>brandversichert</i>	<i>amtl. Wert</i>	<i>2003</i>	<i>2002</i>
Aktiven				
Flüssige Mittel			223 094	70 032
Mittelfristige Anlagen			270 344	151 053
Wertschriften			256 833	350 068
Beteiligungen			199 000	199 000
Darlehen Kübeli			111 968	111 968
Verrechnungssteuer			5 375	6 483
Debitoren			17 678	159 524
Clubheim	550 000	333 750	11 100	11 100
Berglihütte	550 000	1 900	1	1
Gaulihütte	1 477 000	82 800	1	1
Gspaltenhornhütte	1 200 000	58 900	1	1
Hollandiahütte	2 200 000	143 640	1	1
Trifthütte	1 080 000	19 700	1	1
Windegghütte	1 180 000	75 200	1	1
Chalet Teufi	700 000	256 300	1	1
	8 937 000	972 190		
Total Aktiven			1 095 299	1 059 235
Passiven				
	<i>Fonds 03</i>	<i>Fonds 02</i>		
Kreditoren			56 868	75 762
Darlehen			11 000	11 100
Rückstellungen			0	0
Legat Lory	10 000	10 000		
Zweckgebundener Fonds	36 318	29 778		
Chalet Teufi	7 018	11 496		
Hüttenfonds	487 616	452 168		
Solidaritätsfonds	1 277	1 488		
Fonds freie Verwendung	156 702	156 443		
Total der Fonds			698 931	661 373
Reserve (Kübeli)			328 500	311 000
Total Passiven			1 095 299	1 095 235
Stand Fonds 31.12.2002		661 373		
Stand Fonds 31.12.2003	698 931			
Rückstellung für Pos. Kübeli	328 500	311 000		
	1 027 431	972 373		
Jahresergebnis 2003 (2002)			55 058	(-160 186)